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ФОРМА 

отчета об экспертизе нормативного правового акта 

 

1. Общая информация 

1.1. Основные реквизиты нормативного правового акта, в том числе вид, 

дата, номер, наименование, редакция, источник публикации (или группы 

актов): 

Закон Республики Татарстан от 17 июня 2009 года № 19-ЗРТ «Об 

установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения» ("Республика Татарстан", N 122-123, 19.06.2009, 

"Ватаным Татарстан", N 124-125, 20.06.2009, "Ведомости 

Государственного Совета Татарстана", N 6, июнь, 2009, ст. 539. 

_____________________________________________________________ 
место для текстового описания 

 

1.2. Обоснование, если оценивается группа актов: 

____________________________________________________________ 
место для текстового описания 

 

1.3. Дата вступления в силу акта и его отдельных положений:  
С 19 июня 2009 года 

________________________________________________________________ 
указать дату; если положения вводились в действие в разное время, указывается положение и дата 

 

1.4. Установленный переходный период и (или) отсрочка введения акта, 

распространения установленного им регулирования на ранее возникавшие 

отношения: 
Переходный период отсутствует 

_________________________________________________________________ 
место для текстового описания 

 

1.5. Проведение ОРВ в отношении проекта акта: 
 

1.5.1. Проводилась: да / нет 

1.5.2. Степень регулирующего воздействия положений проекта акта: высокая / 

средняя / низкая 

1.6. Контактная информация исполнителя: 

 

1.6.1. Ф.И.О.: _______________________________________________ 

1.6.2. Должность: ____________________________________________ 

1.6.3. Тел: __________________________________________________ 

1.6.4. Адрес электронной почты:_______________________________ 
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2. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и 

(или) иной деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы 

государственной власти, интересы которых затрагиваются 

регулированием, установленным нормативным правовым актом, оценка 

количества таких субъектов на момент подготовки отчета и его динамики 

в течение срока действия нормативного правового акта и его отдельных 

положений 

2.1. Группа участников 

отношений 

2.2. Данные о 

количестве 

участников 

отношений в 

настоящее 

время 

2.3. Данные об 

изменениях  количества 

участников отношений в 

течение срока действия 

акта 

Налогоплательщики – 

юридические лица (ЮЛ) и 

индивидуальные 

предприниматели (ИП), 

применяющие упрощенную 

систему налогообложения и 

определившие в качестве объекта 

налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину 

расходов (далее -УСН) 

22 527 участников, в 

т.ч.: 

15 898 ЮЛ 

6 629 ИП 

(количество 

налогоплательщиков, 

применяемых УСН на 

01.01.2014г. 

+ 6 088 участников, 

в  т.ч.: 

+ 4 589 ЮЛ 

+ 1 499 ИП 

(Изменение количества 

участников за период с 

01.01.2010 по 01.01.2014) 

2.4. Источники данных: 
Информация с сайта Федеральной налоговой службы (статистическая налоговая 

отчетность  форма  № 5-УСН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по 

налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения» 

по итогам 2009 года и 2013 года. 
место для текстового описания 

 

3. Оценка фактических бюджетных расходов и доходов от реализации 

предусмотренных нормативным правовым актом функций, полномочий, 

обязанностей и прав органов государственной власти Республики 

Татарстан и органов местного самоуправления 

3.1. Реализация 

функций, 

полномочий, 

обязанностей и 

прав 

3.2. Качественное описание 

расходов и поступлений 

бюджета субъекта РФ и 

местных бюджетов 

3.3. Количествен-

ная оценка 

расходов и 

поступлений,  

млн. рублей 

1. Наименование органа, исполняющего функцию (предоставляющего услугу) 

№: Управление ФНС России по Республике Татарстан 

1) Сбор налоговых 

платежей 
1. Понесенные единовременные 

расходы: 
Не предусмотрены 

 
 

Не предусмотрены 

http://test.nalog.ru/html/sites/www.rn16.nalog.ru/r16_2014/stat/1_PATENT072014.XLS
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2. Расходы (периодические) в год: 
Не предусмотрены 

 
Не предусмотрены 

3. Поступления в год: 
Доходы консолидированного бюджета 

за 2014 год (объект налогообложения – 

доходы, уменьшенные на величину 

расходов) 

 

 

 

1 026 

1.2. Итого расходы по (функции №)в год:  

1.3. Итого поступления по (функции №)в год:  

2.Итого расходы по (органу №) в год:  

3. Итого поступления по (органу №) в год:  

3.4. Итого расходы в год, 

в т.ч. по уровням бюджетной системы: 

 

- региональный бюджет  

- местный бюджет  

- внебюджетные фонды  

3.5. Итого поступления в год, 

в т.ч. по уровням бюджетной системы: 

1 026 

- региональный бюджет 718 

- местный бюджет 308 

- внебюджетные фонды  

3.6. Иные сведения о расходах и поступлениях уровней бюджета субъекта РФ: 
Расходы, а также иные поступления (за исключением уплаты налога при применении 

УСН) отсутствуют. 
место для текстового описания 

3.7. Источники данных: 
Информация с сайта Федеральной налоговой службы (статистическая налоговая 

отчетность  форма  № 1NM «О начислении и поступлении налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации» 
место для текстового описания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://test.nalog.ru/html/sites/www.rn16.nalog.ru/r16_2014/stat/1_PATENT072014.XLS
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4. Оценка фактических расходов субъектов предпринимательской, 

инвестиционной и (или) иной деятельности, связанных с необходимостью 

соблюдения установленных нормативным правовым актом обязанностей 

или ограничений 

4.1. Установленная 

обязанность 

или 

ограничение 

4.2. Группа 

субъектов 

предпринима-

тельской, 

инвестиционно

й и (или) иной 

деятельности, 

на которые 

распространяю

тся 

4.3. Описание видов 

расходов 

4.4. Коли-

чественная 

оценка,  

млн. рублей 

Уплата налогов по 

месту постановки на 

учет в налоговом 

органе. 

Налогоплательщики – 

ЮЛ, ИП применяющие 

УСН  

1. Единовременные 

расходы(указать, 

когда возникают): 

Вид расходов 1: 

______________ 

Вид расходов 

№:______________ 

 

2. Расходы в год: 
Уплата налогов. 

(Дифференцированные 

налоговые ставки при 

применении 

упрощенной системе 

налогообложения в 

случае, если объектом 

налогообложения 

являются доходы, 

уменьшенные на 

величину расходов (5%, 

10%)) 

1 026 

Итого совокупные единовременные расходы:  
Итого совокупные ежегодные расходы: 1 026 
Описание издержек, не поддающихся количественной оценке: 

Иных издержек не предусмотрено 
место для текстового описания 

Описание выгод субъектов предпринимательской, инвестиционной и (или) иной деятельности от 

действующего регулирования (действия акта): 

При применении налогоплательщиком упрощенной системы налогообложения в случае, если 

объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, 

установлены пониженные налоговые ставки.  

Введение УСН направлено на поддержку субъектов малого и среднего бизнеса посредством: 

1.Упрощения ведения налогового и бухгалтерского учёта. 

2. Снижения налоговой нагрузки. 

Применение УСН организациями заменяет уплату ряда налогов, устанавливаемых 

общим налоговым режимом: 
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- налога на прибыль организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, 

облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 

Налогового Кодекса РФ); 

- налога на имущество организаций (за исключением налога, уплачиваемого в 

отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется 

как их кадастровая стоимость в соответствии с Налоговым Кодексом РФ. Законом 

Республики Татарстан №81-ЗРТ от 30.10.2014г. определены особенности  налогообложения 

такого имущества с 01.01.2015 года.); 

- налога на добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, 

подлежащего уплате в соответствии с Налоговым Кодексом РФ при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а 

также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1 

Налогового Кодекса РФ. 

Применение УСН в отношении ИП предусматривает их освобождение от обязанности 

по уплате налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от 

предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с доходов в виде 

дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным 

пунктами 2 и 5 статьи 224 Налогового Кодекса РФ), налога на имущество физических лиц (в 

отношении имущества, используемого для предпринимательской деятельности, за 

исключением объектов налогообложения налогом на имущество физических лиц, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

Кодекса РФ с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 

378.2 Налогового Кодекса РФ).  

УСН предусмотрена для тех организаций и ИП, количество наемных работников которых 

не превышает 100 человек. 

УСН организациями и ИП применяется наряду с иными режимами налогообложения, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Переход к 

УСН или возврат к иным режимам налогообложения осуществляется организациями и ИП 

в добровольном порядке. 
место для текстового описания 

4.5. Сопоставительные данные об издержках и выгодах субъектов 

предпринимательской, инвестиционной и (или) иной деятельности от 

действующего регулирования (действия акта): 
Сведения об издержках субъектов предпринимательской, инвестиционной и (или) иной 

деятельности отсутствуют 
место для текстового описания 

4.6. Источники данных: 
Налоговый кодекс Российской Федерации; 

Закон Республики Татарстан от 17 июня 2009 года № 19-ЗРТ «Об установлении 

дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих 

упрощенную систему налогообложения»  

Информация с сайта Федеральной налоговой службы (статистическая налоговая 

отчетность  форма  № 1NM «О начислении и поступлении налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации» 
место для текстового описания 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=29874EA3E2AC2EAFA92E74DB3C3F8A086BAEFB1BB6D77371D8A98032DD88C9279613E9C9ACBF9Ep1Z9M
consultantplus://offline/ref=29874EA3E2AC2EAFA92E74DB3C3F8A086BAEFB1BB6D77371D8A98032DD88C9279613E9CBAEBFp9ZDM
consultantplus://offline/ref=29874EA3E2AC2EAFA92E74DB3C3F8A086BAEFB1BB6D77371D8A98032DD88C9279613E9CEA5pBZ2M
consultantplus://offline/ref=4074B4D061801B95D74E82B7BF67FDB3F91DBBC48333068C512F6F2F8371BE23EE7CF508A715T7eFM
consultantplus://offline/ref=4074B4D061801B95D74E82B7BF67FDB3F91DBBC48333068C512F6F2F8371BE23EE7CF50CA613T7eCM
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB646911BDA4241E493B5B9606A5360A3C4C784B0F27727FF4D8m5gDM
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB646911BDA4241E493B5B9606A5360A3C4C784B0F2171m7g9M
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB646911BDA4241E493B5B9606A5360A3C4C784B0F2F707FmFg9M
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB646911BDA4241E493B5B9606A5360A3C4C784B0F2F7578mFg4M
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB646911BDA4241E493B5B9606A5360A3C4C784B0F2F7578mFg4M
http://test.nalog.ru/html/sites/www.rn16.nalog.ru/r16_2014/stat/1_PATENT072014.XLS
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5. Оценка фактических положительных и отрицательных последствий 

регулирования 

5.1. Описание 

фактических 

отрицательных 

последствий 

регулирования, 

группы, на 

которые 

распространяют

ся последствия 

5.2. Количест-

венные 

оценки  

5.3. Описание 

фактических 

положительных 

последствий 

регулирования,  

группы, на которые 

распространяются 

последствия 

5.4. Количест-

венные оценки 

Отрицательных 

последствий не выявлено 

 1. Снижение 

налоговой нагрузки. 

2. Освобождение 

организаций от 

уплаты налога на 

прибыль, НДС, налога 

на имущество (за 

исключением с 

01.01.2015 года налога, 

уплачиваемого в 

отношении объектов 

недвижимого 

имущества, налоговая 

база по которым 

определяется как их 

кадастровая 

стоимость в 

соответствии с 

Налоговым 

Кодексом.). 

3. Добровольный 

переход от УСН или 

возврат к УСН 

С 15% до 5% для 4 

видов деятельности; 

С 15% до 10% для 

остальных 

субъектов 

5.5. Источники данных: 
Налоговый кодекс Российской Федерации; 

Закон Республики Татарстан от 17 июня 2009 года № 19-ЗРТ «Об установлении 

дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих 

упрощенную систему налогообложения» 
место для текстового описания 
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6.Сведения о реализации методов контроля эффективности достижения 

цели регулирования, установленного нормативным правовым актом 

организационно-технических, методологических, информационных и иных 

мероприятий с указанием соответствующих расходов бюджета субъекта 

РФ и местных бюджетов 

6.1. Характеристика 

реализованных 

методов контроля 

эффективности 

достижения целей 

регулирования, а 

также 

необходимых для 

достижения целей 

мероприятий 

6.2. Описание 

результатов 

реализации 

методов контроля 

эффективности 

достижения целей 

и необходимых 

для достижения 

целей 

мероприятий 

6.3. Оценки расходов 

субъекта РФ и местных 

бюджетов 

Ежегодные отчеты 

Управления Федеральной 

налоговой службы по 

Республике Татарстан по 

поступлениям  

 Расходы консолидированного 

бюджета Республики 

Татарстан не 

предусмотрены 

6.4. Общий объем расходов консолидированного бюджета Республики 

Татарстан: 
Расходы консолидированного бюджета на реализацию методов контроля 

отсутствуют. 

 

7. Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования 

7.1. Цель

рег

ули

-

ров

ани

я 

7.2. Показатели 

(индикато

ры) 

достижен

ия целей 

регулиров

ания 

7.3. Способ 

расчета 

показателя 

(индика-

тора) 

7.4. Зна-

чение до 

введения 

в 

действие 

акта 

7.5. Теку-

щее 

значение 

7.6. Пла-

новое 

значение 

Развитие 

налоговой 

системы 

Количество ИП, 

перешедших на 

УСН (объект 

налогообложения 

– доходы, 

уменьшенные на 

величину расходов 

 16 439 22 527  

Сумма налоговых 

поступлений в 

бюджет (млн. 

рублей) 

 409 (в 2009 

году) 

1 026 (в 

2014 году) 

1 097 
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7.7. Источники данных: 
Отчеты ФНС России по Республике Татарстан 

Прогнозная оценка Министерства финансов РТ 
место для текстового описания 

 

8.Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить 

фактическое воздействие регулирования 

8.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: 
Сведения отсутствуют 
место для текстового описания 

8.2. Источники данных: 
Сведения отсутствуют 

место для текстового описания 
 

 


